habilitación de la persona a contratar en ventas, serán incluidos en el presupuesto

de gastos, los mismos que estarán cubiertos por las ganancias que genere este

proyecto.

5.3. ESTADOS FINANCIEROS

   De acuerdo a la información proporcionada en el Estado de Resultado, que es

uno de los Estados Financieros analizados en este punto, se observa que en el

escenario sin proyecto se obtendría una ganancia al final de ejercicio fiscal  por el

valor de $ 4,373,838.71, en comparación con el resultado al final del ejercicio fiscal

en el escenario con proyecto la ganancia seria de  $ 5,222,468.90 en términos

porcentuales equivale un 3% más que la opción sin proyecto, convirtiéndose en

una opción atractiva financieramente hablando.

Plan de negocio para el diseño de un nuevo canal de ventas en productos
descartables para la empresa Plásticos Ecuatorianos S.A ubicado en la ciudad de
Guayaquil.

66

Tabla 10 Estado de Resultados

Plásticos Ecuatorianos S.A.

Estado de Resultados

Para el año 2014 con proyecto (CP) y sin proyecto (SP)

Expresado en dólores estadounidenses

  2014 (CP) % Vertical 2014 (SP)
%

Vertical

Ventas Netas  $  50.031.364,54  100%  $48.031.364,54  100%

Costos de ventas  $  30.755.663,94  61%  $30.152.611,71  63%

Utilidad Bruta  $  19.275.700,60   $17.878.752,83

Gastos de Operación:

Gastos de administración -$   7.429.582,10  -15% -$  7.283.904,02  -15%

Gastos de ventas -$   4.931.446,40  -10% -$  4.834.751,37  -10%

Utilidad antes de otros egresos neto  $   6.914.672,10   $  5.760.097,44

Otros egresos, Neto  $   313.658,56  1%  $   293.658,56  1%

Utilidad antes de participación de
trabajadores  $   7.228.330,66   $  6.053.756,00

Participación de los trabajadores  $   1.084.249,60  2%  $   908.063,40  2%

Utilidad antes de impuesto a la renta  $   6.144.081,06   $  5.145.692,60

Impuesto a la renta  $   921.612,16  2%  $   771.853,89  2%

Utilidad del ejercicio  $   5.222.468,90  11%  $  4.373.838,71  9%

Elaborado por: Ricardo Maridueña Vera

Fuente: Cuadros de Análisis Financieros

Plan de negocio para el diseño de un nuevo canal de ventas en productos
descartables para la empresa Plásticos Ecuatorianos S.A ubicado en la ciudad de
Guayaquil.

67

   Con la información presenta en el Balance General podemos observar la

incidencia de la aplicación del proyecto en las cuentas de activos tanto como en

las de pasivos, por el lado de los activos la variación es del 1% entre la opción sin

proyecto vs la opción con proyecto, que tiene su incidencia en la cartera pendiente